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Abstract
The goal of this thesis is to design and implement a method of optimal path planning for large

swarms of unmanned aerial vehicles (UAVs, i.e. quadrotors) in a complex environment. The
work is based on the Boids swarming model and tested using simulations in the V-Rep simulator.
The planning algorithm is based on the Voronoi graph, which is created around environmental
obstacles. This thesis describes the Boids model implementation, extended by simple obstacle
avoidance and path following capabilities. It also describes the process of the graph’s edges eval-
uation using an experimentally acquired heuristic and evaluation using simulation and compares
these two approaches. Additionaly, the model is extended with the possibility of swarm splitting
and merging.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a implementací metody optimálního plánování trasy pro roj bez-

pilotních letounů (UAV, i.e. kvadrokoptér) v komplexním prostředí. Práce je založena na Boids
modelu roje a testována pomocí simulací v simulátoru V-Rep. Plánovací algoritmus je založen na
Voroného grafu, který je vytvořen okolo překážek v daném prostředí. Tato práce popisuje imple-
mentaci Boids modelu, rozšířeného o jednoduché vyhýbání se překážkám a sledování trasy. Dále
popisuje proces ohodnocování hran grafu pomocí experimentálně získané heuristiky a ohodno-
cování pomocí simulace a porovnává tyto dva přístupy. Model je dále rozšířen o možnost dělení
roje a jeho opětovném slučování.

Klíčová slova

roj, UAV, Boids model, plánovaní trasy
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1 Chapter 1.

Introduction
The concept of using unmanned Micro Aerial Vehicles (MAVs) for solving various everyday

tasks in many different fields has received a lot of attention. Mostly thanks to their affordabil-
ity and their simple handling, the use of MAVs such as quadrotors (i.e. a helicopter with four
propellers) is on a rise for personal purposes, currently mostly used for high quality aerial video
shooting.
Appart from recreational purposes, the possibility of deployment of large groups of MAVs

working on a collective task has many potential applications in a number of fields such as surveil-
lance [15], reconnaissance, search and rescue operations, searching for sources of pollutions or
gas leaks [12, 13] and various military applications.

Figure 1.1.: One of the quadrotors used by MRS

Most of these tasks involve the utilization of groups of MAVs in environments with a very
limited possibilities of precise localization of robots. The available global localization systems
(such as GPS or visual-based localization [14]) are insufficient for determining a precise position
of each quadrotor. These global localization systems are useful for path following capabilities of
the swarm, where a high precision is not needed and the errors caused by such systems can even
be higher than the distances between quadrotors in the group. However, more precise relative
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Introduction

localization systems are needed for internal control of the quadrotors within a team.
One of the core research activities of the Multi-robot Systems (MRS) group [11] at Czech

Technical University in Prague is the swarm robotics [19, 20], which is inspired by a behavioral
model of flocks of birds. These approaches rely on an onboard visual system for relative local-
ization of the swarm members [9, 10], which was already succesfully employed in experimental
emulation of numerous formation flying [21–23] and swarm experiments [17, 24]. This relative
localization is much more precise than GPS and it is crucial for collision avoidance within the
group of quadrotors.
This work builds on achievements described in [19, 20] and brings an additional contribution

in sense of unique trajectory planning that considers the size of the team and the environment
characteristics (density of obstacles, width of corridors and narrow passages, etc.).

Figure 1.2.: Real world swarm of quadrotors using relative visual localization

As it is often impossible or too hardware demanding to plan a path for the swarm onboard
the quadrotors, it is needed to plan the trajectory for the swarm in the given environment in ad-
vance. This work introduces a path planning method for large swarms of MAVs in a complex
environment, which is based on the Voronoi graph [3]. The Boids model [2] presented by Craig
Reynolds in 1986 was used as a swarming model, furtherly extended by simple obstacle avoid-
ance and path following capabilities, as described in chapter 2. The process of the Voronoi graph
evaluation is described in chapter 3. Additionaly, the system is extended with the possibility of

2

swarm splitting and merging discussed in chapter 4.
The performace of the extended Boids model and the resulting graph evaluation is verified

using a large number of simulations using the V-Rep simulator [8]. This simulator uses a simple
proportional position regulator, which steers each quadrotor towards their individual targets.
Videos of some of the experiments can be found on the attached CD.

Figure 1.3.: A Smart City simulation of a swarm of quadrotors in the V-Rep simulator

3

Introduction

n ∈ N Number of boids
bi The i-th boid
B := {b1, . . . , bn} Set of boids (i.e. MAVs in the swarm)
pi ∈ R3 Position of the i-th boid
~vi ∈ R3 Velocity of the i-th boid
r ∈ R+

0 Sensoric range of all boids
Ri Set of the detected neighbors for the i-th boid defined in 2.1
Pi Set of boids in a platoon for the i-th boid defined in 4
Wi Set of the waypoints for the i-th quadrotor
wi ∈ R3 Position of the current waypoint of the i-th boid
w

′
i ∈ R3 Position of the previous waypoint of the i-th boid

di ∈ R3 Closest point on an obstacle detected by the i-th boid
~Fsi ,

~Fci ,
~Fai ,

~Fpi ,
~Foi ∈ R3 Separation, cohesion, alignment, path following and obstacle

avoidance forces for the i-th boid
ks, kc, ka, kp, ko ∈ R+

0 Weights of each of the forces above
~̂Fi ∈ R3 Output force without obstacle avoidance force for the i-th boid
~Fi ∈ R3 Resulting output force for the i-th boid
s ∈ R+

0 Distance between two obstacles in meters
lij ∈ R+

0 Length of the graph edge between the i-th and the j-th vertex
tr ∈ R+

0 Reference time described in section 3.2.1
ε(n, s, kp, lij) ∈ R+

0 Heuristic function used for the graph evaluation
εr(kp, lij) ∈ R+

0 First part of the heuristic function based on the reference time tr
εi(n, s) ∈ R+

0 Second part of the heuristic function based on the time
increments caused by the obstacles

K ∈ R+
0 Auxiliary constant used in εr, described in section 3.2.1

a1(n), a2(n) ∈ R+
0 Auxiliary function parameters used in εi, described in section

3.2.1

Table 1.1.: List of used symbols and variables
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2 Chapter 2.

Extended Boids model

In this chapter, the core of the UAV control is discussed. Boids swarming model was used,
subsequently extended by a simple obstacle avoidance force and a force that enables the swarm
of UAVs to follow a given path. The model is described using the global coordinates system
instead of relative positions for each UAV to maintain the clarity of used symbols. However,
the Boids model together with the obstacle avoidance force use relative localization systems as
described in chapter 1.

2.1. Boids model

The Boids model, introduced by Craig Reynolds in [2] describes the swarming (flocking)
behavior as a combination of three simple steering forces of each individual member of the
swarm (i.e. boid). These forces are separation, cohesion and alignment.
The swarm B consists of n boids. Each boid bi is defined by its position pi and its current

velocity ~vi. Boids have a limited sensoric range for their relative localization and obstacle avoid-
ance, which is represented by a range constant r. All boids have the same sensoric range and
they react only to those boids that are within their range. The set of detected neighbors for i-th
boid Ri can then be written as

Ri = {bj ∈ B \ {bi} ;∀bj : ‖pi − pj‖ < r} .

2.1.1. Separation force

Each boid is forced to stay away from other detected boids and to avoid potential collisions
with other members of the swarm. This tendency is called the separation force ~Fs and for the
i-th boid is computed as

~Fsi =
∑
∀bj∈Ri

pi − pj
‖pi − pj‖2

.

Each vector is divided by the square of its norm so that the closer the j-th boid is, the bigger
force pulls the i-th boid away from it.

5

Extended Boids model

2.1.2. Cohesion force
The cohesion force ~Fc is oriented against the separation force and keeps the swarm members

together. It pulls each boid towards the center of all detected boids and is computed as

~Fci =
1

|Ri|
∑
∀bj∈Ri

pj − pi.

If there are no boids detected by the i-th boid (i.e. |Ri| = 0), the cohesion force is set to ~0.

2.1.3. Alignment force
The alignment force ~Fa makes each boid to follow other boids movements and to match its ve-

locity to the other boids. This behavior can simply be obtained by averaging the vector velocities
of all detected boids as

~Fai =
1

|Ri|
∑
∀bj∈Ri

~vj .

Again, if there are no boids detected by the i-th boid, the alignment force is set to ~0.

2.2. Path following force
With the Boids model alone, the swarm wanders randomly in the environment. For the pur-

pose of making the swarm to follow a given path, the path following force ~Fp was introduced. It
directs the UAVs towards a single point on the given path. The points in the path are switched as
the swarm progresses towards the end of the path. The given path points then serve as waypoints
to steer the quadrotors. The force is computed as

~Fpi =
wi − pi
‖wi − pi‖

,


[…]

and the paths found using the evaluation by simulation can be seen in table 5.7.

Heuristic evaluation Evaluation by simulation
Estimated
times [s]

Simulation
times [s]

Error Estimated
times [s]

Simulation
times [s]

Error

Path from node 15 to node 200 (figure E.6)
34.970 42.800 18.3% 59.136 46.700 26.6%

Path from node 160 to node 8 (figure E.7)
37.877 47.500 20.3% 54.844 59.599 8.0%

Table 5.7.: Experiments in the maze environment with the possibility of swarm splitting

As in the experiments without the possibility of swarm splitting, the time estimates made by
the evaluation using simulation were more accurate than in the simple environment, but still less
accurate than the estimates in the dense environment. The same applies for the evaluation by
simulation for the path from node 160 to node 8, but the estimate for the path from node 15
to node 200 was very inaccurate compared to other experiments with the possibility of swarm
splitting.

28

Experiments with the possibility of swarm splitting

t = 0s t = 10s

t = 20s t = 30s

t = 40s t = 50s

Figure 5.11.: V-Rep experiment screenshots using heuristic evaluation for path from node 15 to
node 200 in the maze environment
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6 Chapter 6.

Conclusion
All the thesis assignment tasks have been met. Even though the real world experiment was

not accomplished in the end, the implemented system was verified by a large set of experiments
in different environments to fully determine its capabilities.
The functionality of the extended Boids model can be well seen on the graphs provided in the

appendices. The Boids model works very well together with the simple obstacle avoidance force,
while following a given path. The path following force has a problem with sharp turns of the
path. This is caused by the simple proportional position regulator used in the V-Rep simulator
for the quadrotors, which tends to react very slowly to extensive direction changes. For this
reason, the performance of the extended Boids model can be significantly increased by using a
more complex position regulator in a future work, such as the onboard model predictive control
method [16], which is used in the multi-MAV platform at CTU in Prague [17].
Two approaches to the Voronoi graph evaluation were implemented. The first approach uses

a heuristic function based on the number of quadrotors in a swarm and the distance between
obstacles. The other approach uses the simulation to evaluate the edges based on the time it
takes the quadrotors to fly over each edge.
The heuristic evaluation generally works very well in environments with a high density of

obstacles, where it can usually estimate the time it will take the swarm to reach the desired
position with the accuracy to 5%. The accuracy of this evaluation decreases significantly with
a small number of obstacles. Even without an accurate time estimation, this approach usually
finds a better or the same path as the evaluation using simulation. Additionally, the heuristic
evaluation takes much less time to compute. While the graph evaluation using heuristic takes
around 1 millisecond to compute in the environments used in the experiments, the evaluation
by simulation usually takes over 10 minutes, depending on the swarm size. The comparison
between the two evaluation approaches in terms of finding a better path in the experiments can
be seen in table 6.1.

Without swarm splitting With swarm splitting
Both approaches found the same path 4 times 0 times

Heuristic found a better path 5 times 4 times
Simulation found a better path 1 time 3 times

Table 6.1.: Comparison between the results of both evaluation approaches

As seen in the table, the evaluation by simulation fails to find an optimal path in most of the
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cases without the possibility of swarm splitting. Because it performs better with smaller swarms,
the accuracy of the time estimation by this approach grows significantly with the possibility of
swarm splitting and merging, since it estimates times for smaller subswarms. The heuristic
evaluation still outperforms the evaluation by simulation even with the possibility of swarm
splitting, though.

The evaluation by simulation is insufficient at the current state. In order to make this evalu-
ation approach more accurate, the simulations would have to test the swarm behavior when ap-
proaching the graph edges from different directions. This would require each edge to be tested
separately, which the V-Rep simulator does not allow. In a future work, we intend to use the
Gazebo simulator [18], which will allow to test the edges separately and to furherly develop the
evaluation by simulation. This evaluation can also be made faster and much more accurate by
using a more complex quadrotor position regulator to make the Boids model more deterministic,
as mentioned above.
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A Appendix A.

Contents of the attached CD

Folder or File Description
captured_data/ Captured data from the experiments
sourcecodes/ The python project sourcecodes together with the C++

sourcecodes of the Voronoi diagram algorithm
thesis_project/ Lyx project of this thesis together with the used pictures
videos/ Videos of selected experiments (captured separately, the data

from the experiments may differ from the videos)
vrep_scenes/ V-Rep scenes used for the experiments
Brich_BP_2016.pdf Electronic version of this thesis
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Graphs for the simple environment
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Graphs for the dense environment
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Graphs for the dense environment
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Graphs for the maze environment
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Figure E.1.: Swarm splitting algorithm result (simple environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 15 to node 133)
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Figure E.2.: Swarm splitting algorithm result (simple environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 29 to node 110)
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Figure E.3.: Swarm splitting algorithm result (dense environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 42 to node 171)
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Figure E.4.: Swarm splitting algorithm result (dense environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 91 to node 171)
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Figure E.5.: Swarm splitting algorithm result (dense environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 152 to node 81)
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Figure E.6.: Swarm splitting algorithm result (maze environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 15 to node 200)
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Figure E.7.: Swarm splitting algorithm result (maze environment, heuristic evaluation (top) /
evaluation by simulation (bottom), path from node 160 to node 8)

XXI

F Appendix F.

Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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Graphs for swarm splitting
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