## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motion Planning for Swarms of Unmanned Helicopters
Jméno autora: Tomáš Brich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: RNDr. Miroslav Kulich, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, CIIRC

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je aktuální a přiměřeně náročné. Implementační část práce se zdá nepříliš náročná. Hlavní těžiště práce tak leží v experimentálním nalezení ohodnocení hran v grafu pro plánování a následném provedení experimentů vyhodnocujících kvalitu nalezeného plánu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno beze zbytku i když splnění bodů 2 a 4 bylo dosaženo použitím kódů dodaných oponentem.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zadání práce poskytl studentovi dostatečný návod, jak postupovat. Z textu práce vyplývá, že student se daného návodu držel, v některých krocích bych však postupoval jinak. Proč se například používá algoritmus K-shortest path routing pro hledání $k$ nejkratších cest, když je cílem nalézt jednu optimální cestu? Rovněž mi není jasné, proč se překážky vzorkují (kapitola 3.1) a jak je toto vzorkování realizováno. Aplikace algoritmu pro řešení problému Čínskému pošťákovi je motivována faktem, že simulátor V-Rep neumožňuje testovat každou hranu samostatně. Co brání spustit novou instanci V-Repu pro každou hranu?

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Hlavním přínosem práce je návrh heuristické hodnotící funkce pro hranu založený na experimentálním ohodnocení. Z výsledků vyplývá, že použité lineární funkce pro parametry $a_1$ a $a_2$ generují chybu až 10% na naměřených datech použitých pro konstrukci funkcí. Nestálo by v této souvislosti za to, zkusit komplexnější heuristické funkce. Student v diskuzi nad experimentálními výsledky rovněž uvádí, že hlavním důvodem špatného odhadu času heuristickou funkcí i simulací je neuvážování času nutného pro otočení formace v ostrých zatáčkách. Proč toto tedy nebylo uvažováno? Nalezení potřebné heuristické funkce by bylo možné realizovat stejně, jako u ohodnocení hran. Vzhledem k tomu, že nebyly realizovány časově náročné HW experimenty a nezdá se, že by byla provedena detailní analýza experimentů, jak je uvedeno v zadání, by časová dotace na takové vylepšení měla být.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána velmi slušnou angličtinou s minimem gramatických chyb, které však nemají vliv na pochopení textu. Práce se mi četla dobře a prezentované myšlenky byly srozumitelné. Na druhou stranu, v textu mi chyběla řada detailů. Nejsou

například uvedeny parametry použitých čtyřtulek či regulátoru, kterým jsou řízeny. Rovněž student neuvádí žádné informace o tom, jak navržené řešení implementoval. Z kapitoly 2 není zřejmé, které části modelu jsou převzaté a které student vyvinul sám.

Grafická úprava práce včetně obrázků a grafů je solidní. Bohužel, toto neplatí o jednom z klíčových grafů 3.5., kde nejsou zřetelné body reprezentující naměřená data.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V práci je citováno 24 zdrojů, což je na bakalářskou práci slušný počet. Více než polovina referencí je články vedoucího práce a zbytek (kromě 3) jsou odkazy na software na webu. Myslím však, že pro daný typ práce je daná skladba referencí odpovídající.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student byl schopen vyřešit zadaný problém a splnil všechny body zadání. Přesto si myslím, že mohl zpracování věnovat více času a pokusit se identifikované problémy řešit.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

**Otázka:**

Jedním s cílů je dle zadání implementovat optimální plánovací algoritmus, o optimalitě se však v práci nepíše. Je implementovaný algoritmus optimální a vzhledem k jakým kritériím?

Datum: 13/06/2016

Podpis: